
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЦЦЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
Рио.ЮАЛ к, юанак 

pfr утверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 
программы (шифр Х1.2465.*) 
шг2022/2023 учебный год —| 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
образовательной программы повышения квалификации «Сестринское дело в 
паллиативной помощи» (шифр Х1.2465.*) на 2022/2023 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 
номер 22/2465/1) (Приложение №1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2); 
1.3. Общую характеристику (шифр XI .2465. *) (Приложение №3). 
2. Исполняющему обязанности начальника Управления по связям с 

общественностью Огородниковой П.В. обеспечить публикацию настоящего приказа на 
сайте СПбГУ. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Медицинского колледжа СПбГУ 
AM пт9Л ПО No АЛ Гермер А.М. от 26.09.2022 № 41-02-66. 

Начальник , 
Управления образовательных программ у М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от оэ.ю.яоаз, № JDAHej-f 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Сестринское дело в паллиативной помощи 
Nurse in Palliative Care 

подвид программы 
позиция в лицензии 

по профилю (профилям) 
Форма обучения: 

Язык(и) обучения: 

ДОП повышения квалификации на базе среднего 
профессионального образования 
Дополнительное профессиональное 
образование 

Не предусмотрено 
очно-заочная 

русский 

Регистрационный номер учебного плана 22/2465/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 
1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 способен к обеспечению квалифицированного ухода за пациентом с учетом 
его индивидуальных особенностей и проблем 

ДК-2 способен к выполнению сестринских манипуляций 

дк-з способен к оказанию доврачебной медицинской помощи при состояниях, 
требующих срочного медицинского вмешательства 

ДК-4 способен к консультированию пациентов и членов их семей по вопросам 
профилактики заболеваний и их обострений и осложнений, травматизма, 
организации рационального питания, обеспечения безопасной среды, 
физической нагрузки 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Число часов аудиторной работы Число часов самостоятельной работы 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 
за

ч
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

Коды 
компете 

нций 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, 
процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ьт
ац

и
и

 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
ят

и
я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
р

аб
от

ы
 

К
ол

л
ок

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я 

П
о
д

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
ч

еб
н

о-
м

ет
од

и
ч

. м
ат

ер
и

ал
ов

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

Всего 
часов 

контакт 
ной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

12 нед. Учетных недель 12 
Базовая часть периода обучения 

4 

ДК-1, 
ДК-2, 
ДК-3, 
ДК-4 

[068862] Сестринское дело в 
паллиативной помощи 
Nurse in Palliative Саге 

итоговая 
аттестация 

итоговый 
экзамен 

0 0 0 0 0 0 0 0 4 50 76 14 0 0 130 14 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 



Приложение №2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от ОЗ. Ю. 2Р2Я № JOSHGU 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

«Сестринское дело в паллиативной помощи» 
Шифр образовательной программы XI.2465.* 

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях 

1. 
Учебные занятия (с 

использованием дистанционных 
технологий) 

23 

2. Итоговая аттестация 1 



Приложение №3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от ОЗШМШ № 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Сестринское дело в паллиативной помощи 
Nurse in Palliative Care 

Шифр образовательной программы XI.2465.* 

ДОП повышения квалификации на базе среднего 
подвид программы профессионального образования 

позиция в лицензии Дополнительное профессиональное 
образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очно-заочная 

Язык(и) обучения: русский 

Срок(и) обучения: 12 учетных недель 



Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1.1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 

Программа направлена на совершенствование профессиональных компетенций среднего 
и младшего медицинского персонала для работы в области паллиативной медицинской 
помощи. Ориентирована на систематизацию и углубление профессиональных знаний и 
навыков для оказания квалифицированного сестринского ухода за паллиативными пациентами, 
обеспечения соответствия квалификации слушателей требованиям стандартов оказания 
паллиативной помощи. 
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 Способен к обеспечению квалифицированного ухода за пациентом с учетом 
его индивидуальных особенностей и проблем 

ДК-2 Способен к выполнению сестринских манипуляций 

ДК-З Способен к оказанию доврачебной медицинской помощи при состояниях, 
требующих срочного медицинского вмешательства 

ДК-4 Способен к консультированию пациентов и членов их семей по вопросам 
профилактики заболеваний и их обострений и осложнений, травматизма, 
организации рационального питания, обеспечения безопасной среды, 
физической нагрузки 

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

Преподаватели, являющиеся сертифицированными специалистами в области 
паллиативной медицинской помощи, паллиативной психологической помощи, имеющие 
педагогический стаж и опыт практической работы в паллиативной медицинской помощи. 
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Программа охватывает все аспекты, необходимые для качественного оказания 
сестринского ухода, предполагает отработку практических навыков в дистанционном режиме, 
предусмотрен удобный для учащихся режим проведения занятий с использованием 
дистанционного обучения. Инновационным является университетский подход к решению задач 
паллиативной помощи. 
1.5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное, 
электронное обучение, сетевая форма обучения и др., если есть): 

Формат реализации: удаленный с использованием информационно-коммуникационных 
технологий. 



8 

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов 
направлению подготовки: 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

02.065 Здравоохранение Деятельность 
среднего 

медицинского 

персонала в 
области 

сестринского дела 

Медицинская 
сестра/медицинский брат 


